

Szanowna Redakcjo,

decyzją zgromadzenia wspólników w dniu 02.11.2017 r. zostałem odwołany z funkcji Prezesa Zarządu Spółki Connected. Czas który spędziłem wytyczając kierunek jej rozwoju był dla mnie doświadczeniem niezwykłym – niejednokrotnie ciężką i odpowiedzialną pracą, ale również ogromną satysfakcją.

Funkcję prezesa w w/w spółce pełniłem od dnia jej powstania tj. 09-30-2008 roku. Pod moim kierownictwem tj. przez blisko 9 lat Spółka stała się Operatorem świadczącym usługi zarówno innym Operatorom, klientom biznesowym ale również klientom indywidualnym oferując praktycznie pełny zakres usług telekomunikacyjnych. Wielokrotnie wybiegałem poza zakres powierzonych mi obowiązków dzieląc się wiedzą oraz doświadczeniem ale też pracując z etatowymi pracownikami wszystkich działów firmy czując się jednocześnie odpowiedzialnym za wszelkie aspekty funkcjonowania Spółki. Dziękuję z całego serca wszystkim Pracownikom, którzy swoją ciężką, codzienną pracą przyczyniali się do jej rozwoju.

W trakcie mojej prezesury poznałem również wielu fantastycznych menadżerów oraz pracowników innych firm telekomunikacyjnych, którym również chciałbym serdecznie podziękować za wsparcie oraz udział przy wielu wspólnych projektach ale również za obdarzenie mojej osoby zaufaniem przy wyborach do składu Zarządu Krajowej Izby Komunikacji Ethernetowej.

Ze szczególnym uwzględnieniem dziękuję wszystkim uczestnikom Klastra Myślenickiego, w szczególności przedstawicielom firm Netmar, Inet Centrum s.c., Studio Wik s.c. tj. Mariuszowi Wątorowi, Pawłowi Brandysowi oraz Krzysztofowi Łopata za wspólną realizację projektu Węzła Krakowskiego, który to niewątpliwie wzmocnił kooperację między firmami z regionu województwa Małopolskiego a jednocześnie pozwolił Spółce Connected jako lidera tego projektu ugruntować swoją pozycję Operatora dla Operatorów.

Pogodzenie funkcji pełnionych w Spółce, w Krajowej Izbie Komunikacji Ethernetowej oraz Fundacji Nasza Wizja w której to zamierzam dalej aktywnie działać, wymagało wielu prywatnych wyrzeczeń ale i też zrozumienia oraz wsparcia ze strony najbliższych.

Mimo iż moja przygoda w zarządzie Connected dobiegła końca w dalszym ciągu zamierzam aktywnie działać w branży telekomunikacyjnej z wykorzystaniem innych platform ze szczególnym uwzględnieniem wsparcia oraz integracji środowiska.

Nowemu Zarządowi Spółki życzę sukcesów zarówno w życiu zawodowym jak i prywatnym. Będę im z zaciśniętymi kciukami kibicował.

Na koniec, odnosząc się do wydanego oświadczenia przez nowy Zarząd Connected Sp. z o.o. , chciałbym ze swojej strony dodać - wyjaśniając iż wspomniana spółka Connected Poland Sp. z o.o. oraz dwie pozostałe spółki zarejestrowane na moją osobę, były zarejestrowane w porozumieniu z pozostałymi członkami poprzedniego Zarządu Spółki a miały pełnić funkcje techniczne. Żadna ze spółek do dnia dzisiejszego nie rozpoczęła działalności operacyjnej. W żadnym wypadku fakt ich rejestracji nie był skierowany przeciwko ani też na szkodę działalności Connected Sp. z o.o.